
diário oficial Nº 35.564  9Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

lazer, mostrando novas perspectivas de vida, diminuir e evasão escolar, 
desenvolver o espírito esportivo e o trabalho em equipe formando atletas 
e cidadãos conscientes.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
ORGANIZAÇÃO DOS PESQUISADORES ACADÊMICOS - CNPJ: 
07.687.716/0001-58
DOTAÇÃO: 
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI:
23DEMP00183  Valor: R$ 200.000,00;
23DEMP00184  Valor: R$ 30.000,00;
23DEMP00185  Valor: R$ 10.000,00;
23DEMP00186  Valor: R$ 10.000,00;
23DEMP00187  Valor: R$ 10.000,00;
23DEMP00188  Valor: R$ 10.000,00;
23DEMP00189  Valor: R$ 50.000,00;
23DEMP00190 Valor: R$ 10.000,00;
23DEMP00191  Valor: R$ 50.000,00;
23DEMP00192  Valor: R$ 10.000,00;
23DEMP00193  Valor: R$ 50.000,00;
23DEMP00194  Valor: R$ 20.000,00;
23DEMP00195  Valor: R$ 20.000,00;
23DEMP00196  Valor: R$ 20.000,00;
23DEMP00197  Valor: R$ 20.000,00;
23DEMP00198  Valor: R$ 20.000,00;
23DEMP00199  Valor: R$ 20.000,00;
23DEMP00200  Valor: R$ 20.000,00;
23DEMP00201  Valor: R$ 20.000,00;
23DEMP00159  Valor: R$ 25.000,00;
23DEMP00160  Valor: R$ 20.000,00;
23DEMP00161  Valor: R$ 30.000,00;
23DEMP00162  Valor: R$ 20.000,00;
23DEMP00163  Valor: R$ 20.000,00;
23DEMP00164  Valor: R$ 20.000,00;
VALOR TOTAL: R$ 735.000,00
VIGÊNCIA: outubro de 2023 até abril de 2024.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
 DATA DA ASSINATURA: 02/10/2023

Protocolo: 993544

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0319-GS/SEPLAD, DE 02 DE OUTUBRO DE 2.023. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo E-2.023/1094688; 
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor CARLOS MATEUS DE ALMEIDA BULHOES, 
matrícula nº. 5975179/1, do cargo de Policial Penal, lotado na Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, a contar de 21/09/2.023, 
de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 de 
outubro de 2.023. 
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 993545

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 0321/2023-GABS/SEPLAD, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4º, inciso I, do Decreto 
Nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados e nomea-
dos no Concurso Público C-218 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS), não tomaram posse dentro do prazo previsto 
em lei; e
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) Nº. 
2023/876399.

RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do art. 22, §3º, da Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos relacionados 
nesta Portaria, os quais foram nomeados para exercer os cargos a seguir 
discriminados, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CIÊNCIAS CONTÁBEIS
RAFAELY DOS ANJOS CAVALCANTE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA- SERVIÇO SOCIAL
GISELE FERREIRA BATALHA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - AGRONOMIA
JUAN CARDOSO DE OLIVEIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENGENHARIA FLO-
RESTAL
AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO
AMANDA ALVES COELHO
ELVIS RICARDO FIGUEIRA BRANCO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
MARCELO SANTANA CAMACHO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MAYARA ALEXANDRA OLIVEIRA DA CRUZ
LEONARDO GRECCHI CHAVES
LUÃ CHARLES MAIA RAMOS
LUANA MODESTO DIAS
JOSÉ ALEX CRUZ NUNES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
Portaria nº 0322/2023-GABS/SEPLAD, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada no inciso I do art. 4o do Decreto 
Estadual no 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário 
Oficial no 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-218 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade (SEMAS), cujo resultado final foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado no 35.421, de 31 de maio de 2023;
Considerando o teor do Ofício nº 68/2023 SAGAT-SEMAS, de 02 de agosto 
de 2023; e
Considerando o teor do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) no 
2023/876399;
RESOLVE
Art. 1o Nomear, de acordo com o §1o do art. 34 da Constituição Estadual 
e inciso I do art. 6o da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
os candidatos constantes nesta Portaria, para exercerem, em virtude de 
aprovação em concurso público, os cargos de provimento efetivo a seguir 
discriminados, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CIÊNCIAS CONTÁBEIS
JOHN LINCON DA SILVA NEVES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA- SERVIÇO SOCIAL
SILVANA ALVES DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - AGRONOMIA
MARCÍLIA GABRIELLA TAVARES MONTEIRO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENGENHARIA FLO-
RESTAL
ROBSON BACHA FIGUEIREDO
IGOR DO VALE GONÇALVES
HIRDES PEREIRA DA SILVA NETO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
WENDY MENDES GALENO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
THAMYRES SOUSA LAVRA VIEGAS
VITOR DE VILHENA SANTOS
ALEXANDRE FONSECA ANDRADE
SOLANGE ISACKSON REBELO BARRADAS
CARLA PATRÍCIA ALVES MELO
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 993753

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

Pregão Eletrônico n.º 009/2023/IOE
Contrato: 038/2023 - IOE.
PAE: 2023/229356 - IOE
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 


